
Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 7 de agosto de 2017  16427

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 
DE MINISTROS E FINANÇAS

Inspeção-Geral de Finanças

Aviso n.º 8800/2017
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 6, do artigo 36.º, da 

Portaria n.º 83 -A/2009, de 22/01, alterada e republicada pela Portaria 
n.º 145 -A/2011, de 6/04, conjugado com o n.º 6, do artigo 46.º, da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, 
de 20/06, torna -se público que, por despacho de 5 de julho de 2017, 
do Inspetor -Geral de Finanças, no exercício das competências que lhe 
estão atribuídas pela alínea d), do n.º 1, do artigo 7.º, da Lei n.º 2/2004, 
de 15/01, foi homologada a avaliação final do período experimental na 
carreira especial de inspeção, da Inspeção -Geral de Finanças, do traba-
lhador em exercício de funções neste serviço a seguir indicado: 

Nome Avaliação
final

Andrea de Oliveira Matos Fernandes Mendes Saldanha . . . 16,00

 14 de julho de 2017. — O Inspetor -Geral, Vítor Miguel Rodrigues 
Braz.

310641564 

 Despacho n.º 6752/2017
Em cumprimento do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho e atento o previsto no n.º 1 do artigo 24.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a última redação introduzida pela 
Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, ouvido o Conselho de Inspeção, são 
renovadas as comissões de serviço, no cargo de Inspetor de Finanças 
Diretor, dos licenciados Carlos Fernando Calhau Trigacheiro e José 
Henrique Rodrigues Polaco, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 23.º 
da referida Lei n.º 2/2004, com efeitos a 21 de julho de 2017.

14 de julho de 2017. — O Inspetor -Geral de Finanças, Vítor Miguel 
Rodrigues Braz.

310641678 

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Camões — Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Despacho n.º 6753/2017
Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 2.º do Decreto -Lei 

n.º 21/2012, de 30 de janeiro, e n.º 1 do artigo 10.º do Decreto -Lei 
n.º 165/2006, de 11 de agosto, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 65 -A/2016, de 25 de outubro, conjugados com o ponto n.º 3 da Porta-
ria n.º 1191/2010, de 19 de novembro, alterada pela Portaria n.º 198/2017, 
de 26 de junho, em situações devidamente fundamentadas podem ser 
designados adjuntos de coordenação do ensino português no estrangeiro.

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 15.º e no n.º 3 do 
artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 165/2006, de 11 de agosto, com a redação 
que lhe foi conferida pelo Decreto -Lei n.º 65 -A/2016, de 25 de outubro, 
considerando a dispersão da área geográfica abrangida pela Coordenação 
do Ensino Português no Estrangeiro do BENELUX, determino o seguinte:

1 — É designada a doutora Mónica Sofia de Almeida Bastos, para 
exercer em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, as 
funções de adjunto de coordenação do ensino português no estrangeiro, 
na estrutura de coordenação do BENELUX — Luxemburgo, constante 
do Anexo I da Portaria n.º 1191/2010, de 19 de novembro, alterada pela 
Portaria n.º 198/2017, de 26 de junho.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 01 de se-
tembro de 2017.

14 de julho de 2017. — A Presidente do Conselho Diretivo, 
Prof.ª Doutora Ana Paula Laborinho.

Síntese Curricular
Mónica Sofia de Almeida Bastos nasceu a 30 de abril de 1979. 

Licenciada em Ensino de Português e Francês (2003) e doutora em 
Educação (2014), pela Universidade de Aveiro, é professora de Portu-
guês e de Francês e tem trabalhado na formação (inicial e contínua) de 
professores de línguas. Foi docente do Camões, I. P., na Universidade 
Pedagógica — Delegação da Beira, em Moçambique, de janeiro de 
2012 a agosto de 2017, onde coordenou os Centros de Língua Portu-
guesa do Camões, I. P., na Beira e em Quelimane e o Polo da Beira do 
Camões | Centro Cultural Português. Membro do Centro de Investigação 
Didática e Tecnologia na Formação de Formadores da Universidade de 
Aveiro, tem integrado as equipas de investigação de vários projetos na-
cionais e europeus relacionados com a diversidade linguística e cultural e 
a formação de professores de línguas, como Galanet, Galapro, Línguas e 
Educação e Miriadi. É autora de artigos em revistas internacionais e das 
seguintes obras: A Competência de Comunicação Intercultural: olhares 
sobre a natureza do conceito e suas dinâmicas de desenvolvimento (Uni-
versidade de Aveiro, 2014) e Le Professeur Interculturel: l’éducation 
interculturelle des professeurs de langues dans la formation continue 
(Éditions l’Harmattan, 2015). Tem participado em diversos encontros 
científicos nacionais e internacionais e integrado Comissões Científicas 
e Organizadoras deste tipo de eventos, em Portugal e no estrangeiro.

310641848 

 Direção-Geral dos Assuntos Consulares 
e das Comunidades Portuguesas

Despacho (extrato) n.º 6754/2017
Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros, de 16 de fe-

vereiro de 2017, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 18.º do Re-
gulamento Consular, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 71/2009, de 31 de 
março, é o Senhor Vasco Gerhard Vieira Branco Szymanski nomeado 
para o cargo de Cônsul Honorário de Portugal em Munique, República 
Federal da Alemanha, dependente do Consulado Geral de Portugal em 
Estugarda.

16 de fevereiro de 2017. — O Diretor -Geral dos Assuntos Consulares 
e das Comunidades Portuguesas, Júlio Vilela.

310636972 

 Despacho (extrato) n.º 6755/2017
Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros de 18 de maio 

de 2017, nos termos do disposto na alínea d) do n.º 4 do artigo 21.º do 
Decreto -Lei n.º 121/2011, de 29 de dezembro, é o Senhor Francisco 
Javier Alvarez Peñate exonerado, a seu pedido, do cargo de Cônsul 
Honorário de Portugal em Tenerife, Espanha.

24 de maio de 2017. — O Diretor -Geral dos Assuntos Consulares e 
das Comunidades Portuguesas, Júlio Vilela.

310635708 

 Despacho (extrato) n.º 6756/2017
Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros de 22 de maio 

de 2017, nos termos do disposto na alínea d) do n.º 4 do artigo 21.º 
do Decreto -Lei n.º 121/2011, de 29 de dezembro, é o Senhor Grigory 
Nikolaev exonerado, a seu pedido, do cargo de Cônsul Honorário de 
Portugal em São Petersburgo, na Federação Russa, e dependente da 
Embaixada de Portugal em Moscovo.

29 de maio de 2017. — O Diretor -Geral dos Assuntos Consulares e 
das Comunidades Portuguesas, Júlio Vilela.

310635692 

 Despacho (extrato) n.º 6757/2017
Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros de 5 de junho 

de 2017, nos termos do disposto na alínea d) do n.º 4 do artigo 21.º do 
Decreto -Lei n.º 121/2011, de 29 de dezembro, é o Senhor Austin Sammut 
exonerado do cargo de Cônsul Honorário de Portugal em La Valeta, Malta.

8 de junho de 2017. — O Diretor -Geral dos Assuntos Consulares e 
das Comunidades Portuguesas, Júlio Vilela.

310635724 


